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I. PRAVNI OSNOV  
 
Temeljem članka 48., stavak 1., točka 4. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno 
tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 123/17) i članka 52. 
točke 12. Statuta Primorsko-goranske županije (Službene novine PGŽ“ broj 23/09, 
9/13 i 25/13 – pročišćeni tekst i 5/18, i 8/18 – pročišćeni tekst) nekretninama u 
vlasništvu Županije upravlja Župan.  

Člankom 52. stavkom 1. točkom 23. Statuta Primorsko - goranske županije 
(“Službene novine“ broj 23/09, 9/13 i 25/13 – pročišćeni tekst i 5/18, i 8/18 – 
pročišćeni tekst) propisano je da Župan Primorsko-goranske županije donosi opće i 
pojedinačne akte, te zaključke sukladno zakonu i drugim propisima. 

Člankom 25. stavkom 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko - goranske 
županije ("Službene novine" broj 23/14, 16/15, 3/16, 19/16 - pročišćeni tekst) 
propisano je da Župan donosi opće akte kada je to propisano posebnim zakonom, 
pojedinačne kate kada rješava o pojedinim pravima, obvezama i pravnim interesima 
fizičkih i pravih osoba, te zaključke. 

Sukladno Odluci o davanju prava korištenja nekretnina u vlasništvu Primorsko-
goranske županije u Staroj Sušici Centru za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-
goranske županije (KLASA:022-04/12-01/42; URBROJ:2170/1-01-01/5-12-6), (u 
daljnjem tekstu Odluka), kompleks Stara Sušica se u cijelosti dao na korištenje 
Centru za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije (u daljnjem 
tekstu: Centar).  

 
II. OBRAZLOŽENJE 

 
Projekt Stara Sušica započeo je kupnjom nekretnine u Staroj Sušici od strane 

Primorsko-goranske županije (u daljnjem tekstu: Županija) nakon čega je kompleks u 
cijelosti dan na korištenje Centru za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske 
županije (u daljnjem tekstu: Centar). 

  
Uslijedilo je početno definiranje namjene i sadržaja u prostoru stara Sušica te 

je Zaključkom Obnašatelja dužnosti župana Primorsko-goranske županije od 17. 
prosinca 2012. godine (KLASA: 022-04/12-01/50, URBROJ: 2170/1-01-01/5-12-30) 
prihvaćen materijal Upravnog odjela za turizam, poduzetništvo i ruralni razvoj (u 
daljnjem tekstu Upravni odjel)  „Prijedlog koncepcije korištenja prostora u Staroj 
Sušici“. 

Zaključkom Župana od dana 25. veljače 2013. godine (KLASA:022-04/13-
01/8; URBROJ:2170/1-01-01/5-13-15) donesena je Odluka o imenovanju Projektnog 
tima za vođenje razvojnog projekta gospodarskog korištenja prostora Stara Sušica 
koji je imenovan u sastavu: 

- Mladen Brajan, voditelj projektnog tima, 

- Dalibor Šoštarić, ravnatelj Centra, član, 

- Anđelko Florijan, načelnik Općine Ravna Gora, član, 

- Predstavnik Grada Rijeke, član 

 



Slijedom Zaključka Župana od 07. rujna 2015. godine (KLASA:022-04/15-
01/31;URBROJ:2170/1-01-01/6-15-29) donesena je Odluka o izmjenama i 
dopunama Odluke o imenovanju Projektnog tima za vođenje razvojnog projekta 
gospodarskog korištenja prostora Stara Sušica. Tom je Odlukom utvrđena godišnja 
obveza podnošenja izvješća o realiziranim aktivnostima i problemima u provedbi 
projekta. 

Tijekom realizacije koncepcije korištenja prostora u Staroj Sušici (u daljnjem 
tekstu: Koncept) pojavila se potreba za izmjenama, pa je Upravni odjel predložio da 
se ista izmijeni na način da obuhvati segment razvoja turizma, kulturne baštine, 
poljoprivrede, zaštite prirode i socijalne skrbi s naglaskom na smještaj Centra i razvoj 
poljoprivredne proizvodnje. Predložene izmjene su prihvaćene Zaključkom Župana 
od 22. veljače 2016. godine. 

 
U sklopu provedbe projekta „Stara Sušica“, a na temelju Koncepta, razrađen je 

način gospodarskog korištenja kompleksa Stara Sušica kroz niz aktivnosti detaljno 
opisanih u Razvojnom projektu koji je prihvaćen Zaključkom Župana od 23. siječnja 
2017. godine (KLASA: 022-04/17-01/3, URBROJ:2170/1-01-01/5-17-5) i Zaključkom 
Županijske skupštine od 23. veljače 2017. godine (KLASA: 021-04/17-01/2, 
URBROJ: 2170/1-01-01/4-17-14).  

Razvojni projekt obuhvaća sljedeće aktivnosti:  
I. dodatno uređenje i opremanje zgrade Centra kao info punkta za promicanje 

zaštićenih područja prirode u Gorskom kotaru 
II. kompletno uređenje objekta za preradu voća i punionicu meda sa potrebnom 

opremom 
III. uređenje šetnice sa rekreativnim i edukativnim sadržajima i atrakcijama 
IV. uređenje potrebnog parking prostora te sanitarnih čvorova i nabave urbane 

opreme  
V. uređenje sportskog igrališta 

VI. izgradnja objekta turističke namjene s postavom etno zbirke 
VII. uređenje objekta za socijalno poduzetništvo 

VIII. Javna ustanova Priroda pokrenula je projekt Posjetiteljskog centra za velike 
zvijeri te je objekt za tu namjenu dan na korištenje 

IX. podizanje nasada voća i eksperimentalnog nasada ljekovitog bilja s 
matičnjakom voćnih vrsta za edukativne i razvojne potrebe koji je realiziran 

 
U skladu s razvojnim projektom, izrađen je i projektni prijedlog „Stara Sušica – 

Eko natura centar“ koji je prijavljen na Poziv na dostavu projektnih prijedloga u sklopu 
Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ Prijedlog je uspješno 
prošao administrativnu kontrolu i kontrolu prihvatljivosti, ali nije ostvario dovoljan broj 
bodova prilikom ocjenjivanja da bi bio prihvaćen za financiranje.  
Za tu svrhu Agronomski fakultet u Zagrebu izradio je tehničko tehnološki projekt za 
preradu voća i punionicu meda što je poslužilo kao osnova za izradu glavnog 
projekta za uređenje objekta. Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i 
zaštitu okoliša, ispostava Delnice izdao je 13. ožujka 2017. godine građevinsku 
dozvolu na ime Primorsko goranske županije kojom se dozvoljava rekonstrukcija i 
prenamjena postojeće građevine u poslovnu građevinu za preradu voća i edukaciju 
(KLASA: UP/I-361-03/17-06/20, URBROJ: 2170/1-03-03/1-17-5). Ukupna vrijednost 
ove aktivnosti zajedno s opremom za preradu voća i punionicu meda procijenjena je 
na oko 4.200.000,00 kuna.  



Kako bi se ipak nastavilo s realizacijom projekta „Stara Sušica“ odnosno 
aktivnostima predviđenim u projektnog prijedlogu „Stara Sušica – Eko natura centar“, 
Zaključkom Župana iz lipnja 2018.g. prihvaćena je  realizacija dijela aktivnosti - 
ulaganje u obnovu objekta za preradu voća u periodu od 2018. do 2020. godine i 
predviđena su sredstva za početak realizacije obnove objekta za preradu voća i 
punionicu meda iz vlastitih izvora. 

Sukladno navedenom, za ovu godinu predviđa se nastavak radova na objektu 
i manji građevinski radovi procijenjene vrijednosti do 675.000,00 kuna. Objekt se 
planira dovršiti u periodu do 2020. godine. Osnovna namjena bi mu bila uslužna 
prerada voća i edukacija u cilju pokretanja gospodarskih aktivnosti i ulaganja 
prvenstveno na području Gorskog kotara. 
 
 

Projektni tim za vođenje razvojnog projekta gospodarskog korištenja prostora 
Stara Sušica sastao se dana 06. veljače 2019. godine u Staroj Sušici te su 
razmatrani dosadašnji rezultati i aktualna problematika u rješavanju pojedinih 
aktivnosti: 

Ad I) Smještaj Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske 
županije realiziran je završetkom i opremanjem upravne zgrade. Temeljem 
uspostavljene suradnje s Veleučilištem u Rijeci opremljen je pedološki laboratorij koji 
bi ove godine trebao krenuti s analizama za poljoprivredna gospodarstva. Istaknuta 
je potreba za službenim cjenikom koji će se predložiti Upravnom vijeću. U 
međuvremenu je sjednica Upravnog vijeća održana 21. ožujka te je cijena izrade 
pedoloških analiza u laboratoriju Centra usvojena Odlukom. Istaknuto je da je 
potrebno sanirati zid na granici prema dvorcu stara Sušica koji je gotovo potpuno 
urušen i izvaditi panjeve smreka koje su uklonjene zbog opasnosti od rušenja prema 
zgradi Centra. Predloženo je da se nakon započinjanja promotivne prodaje u Kašetici 
za sljedeću godini formira i izložbeno-prodajni dio u zgradi Centra s Goranskim 
proizvodima što bi upotpunilo ponudu i sadržaj cijelog kompleksa. 

Ad II) Na objektu namijenjenom za preradu voća prethodne godine je 
završena sanacija krova te je istaknuto da je to prioritetno ulaganje radi što bržeg 
završetka i opremanje objekta te omogućavanje prerade. Temeljem prezentirane 
dinamike ukoliko bude dovoljno raspoloživih sredstava najbrži završetak se može 
očekivati krajem 2020. godine, a s Agronomskim fakultetom koji je pripremio projekt 
treba definirati potrebu za sabirnom jamom i provjeriti specifikaciju predviđene 
opreme radi pripreme za osiguranje potrebnih sredstava. Prerada bi se koristila 
uslužno za poljoprivredna gospodarstva te isto tako za potrebe Centra, a i za 
suradnju s Veleučilištem u sklopu studija agroturizma na programima edukacije. 

Ad  V i VI) Na objektu predviđenom za turističku namjenu i etno zbirku 
trenutno su sanirani temelji te je izražena potreba za zajedničkim sastankom vezano 
uz moguću realizaciju ili interes za gradnjom s JU Priroda i Domom mladih. S 
Domom mladih riješena je ugovorna obveza sanacije ograde oko temelja objekta. U 
sklopu turističkog djela kompleksa Zaključkom Župana od dana 30. srpnja 2018. 
godine (KLASA:022-04/18-01/28;URBROJ:2170/1-01-01/5-18-9) – u privitku,  
prihvaćena je inicijativa Grada Rijeke i prema zamolbi Doma mladih donesena je 
Odluka o davanju suglasnosti  Centru za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-
goranske županije za davanje prava korištenje dijela nekretnine katastarske čestice 
535 za potrebe realizacije proširenja sportskog igrališta za djecu. Sukladno Zaključku 
Župana Centar je zaključio Ugovor s Domom mladih uz mogućnost korištenja i za 
vlastite potrebe. Očekuje se skori završetak investicije u igralište. 



Ad VIII) Realizacija projekta „Centra za velike zvijeri“ pokrenuta je na inicijativu 
Javne ustanove Priroda u 2014. godini. Prihvaćanjem prijedloga donesen je 
Zaključak Župana od 03. studenog 2014. godine (KLASA:022-04/12-
01/40;URBROJ:2170/1-01-01/6-14-11) kojim je dana suglasnost Centru da Javnoj 
ustanovi Priroda da na korištenje nekretninu upisanu na k.č. 533 k.o.o Stara Sušica, 
a temeljem Ugovora br. P006/06/2012 o davanju prava korištenja nekretnina u 
vlasništvu Primorsko-goranske županije u Staroj Sušici, zaključenog između Centra i 
Primorsko-goranske županije. Temeljem izrađene projektne dokumentacije Javnoj 
ustanovi Priroda su odobrena sredstava za gradnju objekta te je trenutno u tijeku 
javni natječaj za izvođača radova. Na Povjerenstvu je definirana je potreba za 
uvidom u cjeloviti projekt obzirom da je istaknuto da je na samoj prezentaciji 
prikazano podizanje objekta na veći nivo što može uzrokovati probleme s oborinskim 
vodama, dakle treba utvrditi i riješiti potencijalni problem već prilikom gradnje objekta.  

 
Osim navedenih najvažnijih segmenata realizacije gospodarskog korištenja 

prostora u Staroj Sušici Povjerenstvo je utvrdilo da se objekt sa silosom nastavi 
koristiti za potrebe skladištenja opreme i mehanizacije Centra te se ne bi predvidio za 
druge namjene, a treba razmotriti i korištenje objekata u najmu za skladišni prostor 
odnosno definirati potrebu Centra ili produljenje ugovora o najmu. Isto tako 
predloženo je da se razmotri mogućnost uređenja dijela šume u budući park odnosno 
razmotri mogućnost prijave na potencijalne natječaje za sufinanciranje. 

 
Slijedom iznesenog Upravni odjel za turizam, poduzetništvo i ruralni razvoj 

predlaže da se prihvati izvješće Projektnog tima za vođenje razvojnog projekta 
gospodarskog korištenja prostora Stara Sušica. 

 
 

 
 
III. IZNOS POTREBNIH SREDSTVA 
 
U Proračunu za 2019.g. u Razdjelu 8, Upravni odjel za turizam poduzetništvo i 

ruralni razvoj, K800409 Projekt Stara Sušica za nastavak radova planirana su 
sredstva u iznosu od 675.000,00 kuna. 

 
 

 
PRILOZI 

 
Ovoj Informaciji priloženi su: 

1. Zapisnik Projektnog tima od 6. Veljače 2019.g. 
2. Zaključak Župana od 18. Lipnja 2018.g.  
3. Zaključak Župana od 23. siječnja 2017. godine (KLASA: 022-04/17-01/3, 

URBROJ:2170/1-01-01/5-17-5) 
4. Zaključak Županijske skupštine od 23. veljače 2017. godine (KLASA: 021-

04/17-01/2, URBROJ: 2170/1-01-01/4-17-14) 
5. Zaključak Župana od 30. srpnja 2018. godine (KLASA:022-04/18-

01/28;URBROJ:2170/1-01-01/5-18-9) 
 
 



IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 
 
Slijedom navedenog Upravni odjel za turizam, poduzetništvo i ruralni razvoj, 

uz suglasnost predlaže  Županu Primorsko-goranske županije da donese zaključak u 
tekstu kako slijedi: 

Na temelju članka 48., stavka 1., točke  4. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno 
tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 123/17), članka 52. 
stavka 1. točke 23. Statuta Primorsko-goranske županije (“Službene novine“ broj 
23/09, 9/13 i 25/13 – pročišćeni tekst i 5/18, i 8/18 – pročišćeni tekst)  i članka 25. 
Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije Poslovnika o radu Župana 
Primorsko - goranske županije ("Službene novine" broj 23/14, 16/15, 3/16, 19/16 - 
pročišćeni tekst), Župan Primorsko-goranske županije dana ______ 2019. godine 
donio je 

  
 

Z a k lj u č a k 
 

1. Prihvaća se izvješće Projektnog tima za vođenje razvojnog projekta 
gospodarskog korištenja prostora Stara Sušica. 

 

     
 
 
 
 

 
Ž u p a n 

 
 

Zlatko Komadina, dipl.ing. 
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